
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 
к проекту Закона Иркутской области «О внесении изменений в Закон Иркутской 

области «Об особенностях налогообложения при применении упрощенной 
системы налогообложения» 

1. Субъект правотворческой инициативы 
Проект Закона Иркутской области «О внесении изменений в Закон 

Иркутской области «Об особенностях налогообложения при применении 
упрощенной системы налогообложения» (далее - проект закона) вносится на 
рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской области депутатами 
Законодательного Собрания Иркутской области в соответствии с частью 1 статьи 
53 Устава Иркутской области. 

2. Правовое основание принятия проекта закона 
Правовой основой принятия проекта закона является статья 346.20 

Налогового кодекса Российской Федерации, предусматривающая полномочия 
субъекта Российской Федерации устанавливать налоговые ставки в зависимости 
от категорий налогоплательщиков в пределах от 1 до 6 процентов в случае, если 
объектом налогообложения являются доходы, и в пределах от 5 до 15 процентов в 
случае, если объектом налогообложения являются доходы, уменьшенные на 
величину расходов. 

3.Состояние правового регулирования в данной сфере, обоснование 
целесообразности принятия проекта закона 

Законом Иркутской области от 30 ноября 2015 года № 112-оз «Об 
особенностях налогообложения при применении упрощенной системы 
налогообложения» (далее - Закон области № 112-оз) на территории Иркутской 
области установлены налоговые ставки при применении упрощенной системы 
налогообложения (далее - УСН) для отдельных категорий налогоплательщиков. 

С 01 января 2021 года на территории Российской Федерации отменили 
специальный налоговый режим - систему налогообложения в виде единого 
налога на вмененный доход для отдельных видов деятельности (далее - ЕНВД). 
Налогоплательщики ЕНВД должны были перейти на следующие режимы 
налогообложения: 

- общая система налогообложения; 
-УСН; 
- патентная система налогообложения. 
Наиболее приближенной к ЕНВД является система налогообложения -

УСН. 
При использовании ЕНВД предприниматели уплачивали минимальную 

сумму налогов, которая не отражала их реальные доходы. Переход с ЕНВД на 
УСН приводит к увеличению суммы налога в несколько раз, но размер налоговой 
нагрузки станет адекватным и сопоставимым с полученным доходом. 

В целях обеспечения плавного и «безболезненного» перехода субъектов 
предпринимательской деятельности на УСН в связи с отменой ЕНВД 
предлагается установить переходный период в два года для отдельных категорий 
налогоплательщиков. Законопроектом предусмотрено установить на 2021 и 2022 
годы пониженную налоговую ставку 1 процент в случае, если объектом 



налогообложения являются доходы, и 5 процентов в случае, если объектом 
налогообложения являются доходы, уменьшенные на величину расходов, по 
следующим видам деятельности: 

- Деятельность по предоставлению мест для временного проживания; 
- Деятельность по предоставлению продуктов питания и напитков; 
- Деятельность в области демонстрации кинофильмов; 

Деятельность туристических агентств и прочих организаций, 
предоставляющих услуги в сфере туризма; 

- Деятельность учреждений культуры и искусства; 
- Деятельность спортивных объектов; 
- Деятельность спортивных клубов; 
- Деятельность фитнес-центров. 
Кроме этого, поскольку предлагаемые виды деятельности, применяемые 

при ЕНВД, согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 3 
апреля 2020 г № 434 отнесены к наиболее пострадавшим в результате 
распространения новой коронавирусной инфекции, снижение налоговой нагрузки 
послужит также дополнительной мерой поддержки пострадавших отраслей в 
условиях ухудшения ситуации в связи с пандемией коронавирусной инфекции. 

Поскольку снижение налоговой нагрузки будет применяться в условиях 
дефицита бюджетных средств, предлагается оказывать государственную 
поддержку только социально ответственному бизнесу, в полной мере 
соблюдающему налоговое законодательство. Налоговые преференции будут 
предоставляться субъектам малого и среднего бизнеса, не имеющим 
задолженность по обязательным платежам. 

4. Предмет правового регулирования и основные правовые предписания 
проекта закона 

Предметом правового регулирования проекта закона являются налоговые 
отношения, возникающие при применении УСН. 

Проектом закона предлагается дополнить Закон № 112-оз статьей I2, 
устанавливающей на 2021 и 2022 годы дифференцированную налоговую ставку в 
размере 1 процента в случае, если объектом налогообложения являются доходы, 
для налогоплательщиков, применявших на 1 ноября 2020 года систему 
налогообложения в виде ЕНВД в отношении деятельности по предоставлению 
продуктов питания и напитков; в области демонстрации кинофильмов; услуг в 
сфере туризма; учреждений культуры и искусства; спортивных объектов и 
клубов; фитнес-центров. 

Также предлагается дополнить Закон № 112-оз статьей 42, устанавливающей 
на 2021 и 2022 годы дифференцированную налоговую ставку в размере 5 
процентов в случае, если объектом налогообложения являются доходы, 
уменьшенные на величину расходов для налогоплательщиков, применявших на 1 
ноября 2020 года систему налогообложения в виде ЕНВД в отношении 
вышеперечисленной деятельности. 

Проектом закона предлагается распространить его действие на 
правоотношения, возникшие с 1 января 2021 года. 



5. Перечень правовых актов области, принятия, отмены, изменения либо 
признания утратившими силу которых потребует принятие данного проекта 
закона 

Принятие проекта закона не повлечет необходимости в принятии, отмене, 
изменении либо признании утратившими силу правовых актов области. 

6. Финансово-экономическое обоснование принятия законопроекта 
Учитывая, что законопроект предусматривает пониженные налоговые 

ставки для субъектов УСН, которые в 2021 году впервые будут зарегистрированы 
на режиме УСН и ранее, до 2021 года, осуществляли деятельность в режиме 
ЕНВД, то выпадающих доходов в 2021 и 2022 годах относительно 2020 года не 
будет. 

Депутаты Законодательного 
Собрания Иркутской области 


